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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, tháng 8 năm 2025; 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2025 

  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Tháng 7, tháng 8 năm 2025, Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An đã tập 

trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Quy chế làm 

việc, đồng thời tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ vận hành chính quyền địa 

phương 02 cấp. Lãnh đạo, cán bộ, công chức phường tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

trọng tâm theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2025, bám sát nhiệm vụ được 

phân công, chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra 

đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ ở lĩnh vực mình phụ trách.  

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoạt động của Ủy ban nhân 

dân phường cơ bản nhịp nhàng, không chồng chéo và hạn chế thấp nhất những 

tồn tại, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ. Việc triển khai thực hiện các chủ 

trương, nghị quyết, quyết định của Thành phố, của Đảng ủy, HĐND phường được 

UBND phường tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

- XÃ HỘI THÁNG 7 VÀ THÁNG 8 NĂM 2025 

1. Lĩnh vực Kinh tế, hạ tầng và đô thị 

1.1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản 

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định; thời tiết thuận lợi, cây trồng và vật 

nuôi sinh trưởng, phát triển tốt; không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia 

súc, gia cầm. 

Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng vụ Mùa với 1031.03 ha, trong đó: diện 

tích cấy lúa là 958,05 ha; diện tích trồng rau màu các loại là: 72,98 ha. Hoàn thành 

gieo cấy xong trước ngày 31/7/2025. Các Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp đã chủ 

động phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thuỷ lợi Chí Linh điều tiết nước 

hợp lý đảm bảo đủ nước cho các hộ dân làm đất, gieo cấy, tưới dưỡng lúa mùa. 

Khuyến cáo, hướng dẫn hộ dân chủ động chăm sóc lúa ngay sau khi cấy, đảm bảo 

đủ nước tưới dưỡng ngập mặt ruộng, tiến hành bón lót sau khi cấy; không bón 

phân trên mặt ruộng khi cấy, sau cấy tiến hành bón thúc sớm và phòng trừ cỏ dại, 

ốc bươu vàng, chuột hại; phun trừ sâu cuốn là nhỏ lứa 5 và rầy bảo vệ sản xuất vụ 

mùa năm 2025.  

Chăn nuôi: Duy trì phát triển chăn nuôi đàn gia súc gia cầm trên địa bàn với 

tổng đàn lợn 4563 con; tổng đàn gia cầm: 198200 con; tổng đàn trâu, bò: 186 con. 
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UBND phường đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

động vật trên địa bàn phường; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng tổng 

vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật đợt 2 

năm 2025; Tiến hành cấp phát hóa chất phục vụ vệ sinh tiêu độc, khử trùng cho 

30/30 tổ dân phố.  

Thủy sản: Hoạt động nuôi trồng thủy sản nhìn chung ổn định, dịch bệnh cơ 

bản được kiểm soát tốt. 

Lâm nghiệp: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng. Trong kỳ, 

không xảy ra cháy rừng; không phát sinh vụ việc liên quan đến xây dựng công 

trình, vật kiến trúc trên đất lâm nghiệp; không phát sinh hoạt động khai thác rừng. 

1.2. Công nghiệp 

Duy trì và phát triển sản xuất công nghiệp, hoạt động của các cụm công 

nghiệp (Văn An 1, Văn An 2) trên địa bàn góp phần mang lại nhiều lợi ích cho 

phát triển kinh tế - xã hội; tạo môi trường kinh doanh và thu nhập ổn định cho lao 

động địa phương. 

1.3. Thương mại, dịch vụ 

Hoạt động thương mại, dịch vụ có chuyển biến tích cực; hàng hóa phong 

phú, đa dạng, cân đối cung cầu, các nhóm hàng thiết yếu được đảm bảo, cơ bản 

đáp ứng đầy đủ nhu cầu hàng hóa phục vụ nhân dân.  

Trong kỳ, trên địa bàn phường có 68 hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới; 

31 hộ kinh doanh đăng ký thay đổi; 30 hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động hộ kinh 

doanh; 03 hộ kinh doanh cấp lại; 09 hộ kinh doanh tạm ngừng. 

1.4. Quản lý xây dựng, giao thông và đô thị 

1.4.1. Xây dựng 

Tuyên truyền và hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng cho các hộ dân trên 

địa bàn, từ 01/01/2025 đến 22/8/2025 đã có 20 hộ được cấp giấy phép xây dựng. 

Tăng cường kiểm tra giấy phép xây dựng của các hộ đang xây dựng, không có 

công trình xây dựng vi phạm trong kỳ. Thường xuyên theo dõi diễn biến thị trường 

vật liệu xây dựng. 

1.4.2. Công tác quản lý giao thông, đô thị  

Thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2025. Triển 

khai, thực hiện giải tỏa hành lang ATGT đường bộ và vệ sinh môi trường phục vụ 

Đại hội Đại biểu các cấp. Đẩy mạnh tuyên truyền trên đài truyền thanh, loa di 

động thực hiện ký cam kết về vệ sinh môi trường và không lấn chiếm hành lang 

vỉa hè để làm nơi buôn bán, để hàng hóa, vật liệu, chậu hoa, cây cảnh.  

1.4.3. Công tác giải phóng mặt bằng 

Kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB thực hiện Dự án: 

Đầu tư xây dựng Khu dân cư giáp sông Thủy Nông và Quốc lộ 18 (Khu đô thị 
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Văn An); kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB thực hiện Dự 

án: Đầu tư xây dựng cầu Tân An và đường dẫn nối Quốc lộ 18, thành phố Chí 

Linh (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng). 

Tiếp nhận hồ sơ GPMB thực hiện dự án Khu dân cư tập trung thị trấn Sao 

Đỏ (Việt Tiên Sơn) do Ban QLDA ĐTXD khu vực Chí Linh bàn giao. 

1.5. Tài chính, tín dụng, ngân hàng 

Thực hiện giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các cơ 

quan, đơn vị (Quyết định số 646/QĐ-UBND ngày 06/8/2025). Chấp hành nghiêm 

túc dự toán được giao đúng theo quy định; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

theo đúng kế hoạch; chủ động cắt giảm những khoản chi tiêu chưa thực sự cần 

thiết.  

Rà soát, thống kê tài sản, công cụ dụng cụ thuộc phạm vi quản lý, sắp xếp, bố 

trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính theo 

quy định. 

Hoạt động ngân hàng trên địa bàn ổn định. Triển khai có hiệu quả các chương 

trình, chính sách tín dụng; thực hiện đầy đủ, kịp thời các cơ chế, chính sách về 

tiền tệ, hoạt động ngân hàng và ngoại hối. Tín dụng tiếp tục tập trung vào các 

ngành, lĩnh vực ưu tiên, sản xuất kinh doanh và động lực tăng trưởng; kiểm soát 

chặt chẽ đối với lixnhv ực tiềm ẩn rủi ro, nợ xấu trong tầm kiểm soát. 

1.6. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai 

Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn 

phường sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. Rà soát, đề xuất bổ sung nhu cầu sử 

dụng đất phục vụ lập Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn phường. Đề xuất xây dựng Bảng giá 

đất năm 2026; đề xuất danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất trình Hội 

đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp giữa năm 2025 HĐND thành phố khoá XVI. 

Trong kỳ, UBND phường thực hiện đính chính 16 hồ sơ Giấy chứng nhận 

lần đầu. Triển khai thực hiện việc đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu trên địa bàn phường. Đề 

nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong công tác cấp GCNQSD đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân 

đang sử dụng đất có nguồn gốc do UBND tỉnh Hải Hưng (cũ) cho phép Xí nghiệp 

thi công cơ giới 17 (nay là Công ty Cổ phần Licogi 17) được sử dụng 4900m² đất 

thuộc loại đất đồi để xây dựng khu tập thể gia đình của xí nghiệp. 

UBND phường duy trì triển khai và thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường 

trên địa bàn, các tổ dân phố tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác vệ sinh môi 

trường, vệ sinh đường làng ngõ xóm, tạo được hiệu ứng tích cực trong nhân dân. 

Phối hợp với công ty môi trường đô thị tổ chức thu gom rác thải trên địa bàn đúng 

quy định. Tuy nhiên vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn trong công tác thu phí, chưa 

đảm bảo kế hoạch thu đề ra. 
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Tăng cường đôn đốc và kiểm tra các bến bãi trong việc chấp hành pháp luật. 

Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê, kè và một số điểm thuộc khu vực trọng điểm 

để đảm bảo cho việc PCTT - TKCN năm 2025. Tổ chức kiểm tra các vi phạm về 

bến bãi, làm cam kết không vi phạm đối với các chủ bến bãi, di chuyển vật liệu ở 

các bến bãi chưa được quy hoạch để phục vụ cho thực hiện PCTT&TKCN.  

Phường đã chủ động thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong công tác 

phòng, chống thiên tai năm 2025. Quyết liệt chỉ đạo công tác phòng, chống bão 

số 3 (bão Wipha), xây dựng phương án chủ động ứng phó trước mọi tình huống 

và khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn.   

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

Tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo. 

Kiểm tra, rà soát điều kiện trường lớp, đội ngũ giáo viên1, cơ sở vật chất, trang thiết 

bị dạy học; tổng hợp kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025–2026; thống kê nhu 

cầu xây dựng, sửa chữa, mua sắm thiết bị dạy học và dự kiến kinh phí thực hiện chế 

độ, chính sách đối với giáo viên, học sinh các tháng cuối năm 2025. Kiểm tra điều 

kiện hoạt động 10/10 cơ sở mầm non ngoài công lập. 

Đề xuất tiêu chuẩn giáo viên các môn Nghệ thuật; Khảo sát, đánh giá việc 

triển khai giáo dục STEM tại các trường mầm non và cơ sở ngoài công lập; Xây 

dựng định hướng phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giai đoạn 2026–

2035. Tham gia 02 cuộc thi tìm hiểu pháp luật ATGT và 80 năm truyền thống lực 

lượng CSGT; phối hợp chống in lậu, tiêu thụ sách giáo dục giả. 

Triển khai thực hiện Chỉ thị 41-CT/TW, Chỉ thị 10/CT-TTg, Nghị định 

124/2025/NĐ-CP; Xây dựng kế hoạch phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2025; 

Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương, khen thưởng, tổng kết năm học 2024–

2025, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2025–2026; Hướng dẫn xét tốt 

nghiệp THCS đợt 2, tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật trong trường học, thực 

hiện BHYT học sinh, hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp2; Chuẩn bị điều kiện 

khai giảng, xây dựng chương trình tổ chức lễ khai giảng gắn với kỷ niệm 80 năm 

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục. 

2.2. Y tế 

Duy trì và thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công 

tác y tế dự phòng. Chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân ngày càng 

được quan tâm với tổng số lượt khám 2.333 lượt người, trong đó khám BHYT 

1.485 lượt người. Số trẻ em được sinh ra 78 trẻ, trong đó 07 trường hợp con thứ 

3. Tổ chức tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 1 tuổi, đảm bảo đúng quy trình và 

                                           
1 Toàn phường có 17 trường (12 trường công lập, 05 trường tư thục với 300 lớp, 10.064 học sinh) và 05 trường 

mầm non độc lập tư thục. Tổng số đội ngũ 3 cấp học 616 người (31 cán bộ quản lý, 536 giáo viên, 49 nhân viên) 
2 Cấp tiểu học: Kết quả tuyển sinh lớp 1 được 24 lớp, 810 học sinh; Cấp THCS, TH&THCS: Kết quả tuyển sinh 

lớp 6 được 17 lớp, 716 học sinh. 
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an toàn tiêm chủng. Triển khai đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau cơn bão 

số 3 (Wipha). 

Tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ 

độc thực phẩm theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Rà soát thống kê, 

phân loại 200 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Triển khai phòng 

chống bệnh Dại trên người, phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Không để xảy ra 

ngộ độc do mất vệ sinh an toàn thực phẩm và dịch bệnh trên địa bàn. 

Thực hiện rà soát các cơ sở hành nghề y, dược và dịch vụ thẩm mỹ trên địa 

bàn phường; kiểm tra, xử lý việc kinh doanh và thu hồi các sản phẩm thuốc, mỹ 

phẩm chưa rõ nguồn gốc; Hướng dẫn các cơ sở tiêm chủng tự công bố đủ điều 

kiện tiêm chủng, bảo mật thông tin trên Hệ thống thông tin tiêm chủng Quốc gia; 

Triển khai thực hiện Nghị định số 207/2025/NĐ-CP ngày 15/7/2025 của Chính 

phủ quy định về sinh con bằng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản và mang thai hộ vì mục 

đích nhân đạo có hiệu lực từ 01/10/2025. 

2.3. Văn hóa, thể thao, khoa học công nghệ, thông tin và truyền thông 

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại và các nhiệm vụ chính trị của Trung ương, 

của thành phố, của phường trong tháng 7, tháng 83; Rà soát bổ sung công trình 

lĩnh vực văn hóa đề xuất đầu tư4; Chỉnh trang cảnh quan các di tích, đặc biệt là 

cải tạo, chỉnh trang cảnh quan di tích đền thờ thầy giáo Chu Văn An, đền thờ tiến 

sĩ Nguyễn Thị Duệ. 

- Xây dựng văn hóa cơ sở: Xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 156-

KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển 

văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết 

luận 76-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành Cổng thông tin điện tử phường, 

công tác chuyển đổi số và ứng dụng CNTT tại địa phương. Ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phát triển và chuyển đổi 

sang sử dụng nền tảng điện toán đám mây giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn 

phường; Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 

ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương; Kế hoạch chuyển đổi số 06 tháng 

cuối năm 2025; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03-NQ/CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và 

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập 

nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

                                           
3. Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; sự kiện hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng; 

Chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Đại biểu Đảng 

bộ phường Chu Văn An lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 

02/9;  80 năm ngày thành lập Công an nhân dân,... tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, văn bản của Trung ương, 

tỉnh, thành phố về công tác sáp nhập đơn vị hành chính cấp Tỉnh, cấp xã.  

4. Xây mới nhà văn hóa Nhân Hưng, nhà văn hóa Kiệt Thượng, tu bổ tôn tạo đền Quốc Phụ (TDP Nẻo), nâng 

cấp mái Điện Lưu Quang đền thờ thầy giáo Chu Văn An, sửa chữa tôn tạo Chùa Sà Đá (TDP Kinh Trung). 
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ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.  

- Rà soát, hoàn thiện, bổ sung hồ sơ nhiệm vụ, dự án KHCN, ĐMST, CĐS 

thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW và Kế hoạch 02-KH/BCĐTW; Rà soát, thống 

kê và cung cấp danh sách tổ dân phố lõm sóng 2025. 

- Đề nghị Ban cơ yếu Chính phủ, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố 

cấp 07chứng thư số cho cơ quan, tổ chức (HĐND phường, UBND phường, 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND 

và UBND, Trung tâm phục vụ Hành chính công, Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

và Truyền thông), 60 chứng thư số cá nhân (cấp mới 07, thay đổi thông tin 53). 

2.4. Công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội 

Thực hiện tốt và đầy đủ chế độ chính sách người có công với cách mạng và 

tổ chức cấp đầy đủ và kịp thời quà của Chủ tịch nước, quà của Thành ủy - HĐND-

UBND Thành phố và quà của ĐU-HĐND-UBND phường cho đối tượng người 

có công. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2025)(5). Phối hợp rà soát tặng quà người có công nhân dịp Kỷ 

niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025)6. 

Các chế độ chính sách cho người nghèo, bảo trợ xã hội được quan tâm7; cấp 

mới, gia hạn thẻ cho 100% thành viên hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ 

xã hội được đảm bảo8. Tổ chức tiếp nhận giải quyết và hướng dẫn người dân kê 

khai các thủ tục đề nghị hưởng chế độ hỗ trợ mai táng phí, chế độ BTXH, chế độ 

thờ cúng liệt sĩ và các chế độ chính sách theo đúng quy định. 

Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm và phòng chống mua 

bán người năm 2025; triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, 

chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” 

năm 2025; Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” 

                                           
5 Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Thành lập BCĐ tổ 

chức Lễ dâng hương thắp nến tri ân; Kế hoạch Tổ chức lễ dâng hương thắp nến tri ân; Thành lập đoàn tham dự Lễ 

dâng hương-Thắp nến tri ân và thành lập các đoàn thăm tặng quà của ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ phường nhân 

kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sĩ; Xây dựng BCĐ quỹ đền ơn đáp nghĩa phường Chu Văn An. Tổ chức 

thăm tặng 39 đối tượng quà của ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ phường với tổng kinh phí 50.700.000 đồng. Phối 

hợp với UBND thành phố Hải Phòng thăm tặng 02 đối tượng người có công tiêu biểu (bà Nguyễn Thị Thu-Mẹ 

Việt Nam anh hùng, Ông Phạm Minh Đình-CĐHH 41%); Cấp phát quà của ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ 

phường 1.009 đối tượng Người có công, thân nhân Liệt sĩ trên địa bàn phường, với tổng kinh phí 201.800.000 

đồng. 
6 Rà soát và lập danh sách 02 Bà mẹ Việt Nam anh hùng, 13 Thương binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% 

trở lên, báo cáo Sở Nội vụ đề nghị Quỹ Thiện tâm Tập đoàn VinGroup tặng quà tri ân nhân kỷ niệm 80 năm Quốc 

Khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam. Mức quà tặng bằng tiền mặt là: 20.000.000 đồng/người. Tổng số tiền đề 

nghị tặng 300.000.000 đồng (Ba trăm triệu đồng). 
7 Ban hành Quyết định chuyển chế độ trợ cấp cho 552 người cao tuổi đang hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị 

định 20/2021/NĐ-CP sang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP từ tháng 7/2025; Giải 

quyết 06 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP; Rà soát lập danh sách chi 

trả trợ cấp xã hội đối tượng hưởng Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 598 người. 
8 Triển khai rà soát, đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội. Kết quả: 51 trường 

hợp đủ điều kiện đề nghị cấp thẻ. 
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năm 2025; Tăng cường quản lý phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho 

trẻ em; hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống đuối nước 25/7. 

2.5. Nội vụ, cải cách hành chính, tôn giáo, dân tộc 

2.5.1. Nội vụ 

- Về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính và các 

đơn vị sự nghiệp: Đã trình HĐND phường ban hành Nghị quyết về thành lập 03 

phòng chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công. Ban hành Quyết định 

thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường; 04 quyết định 

về quy định chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn và Trung tâm phục 

vụ HCC; Quyết định tổ chức lại hệ thống các trường Mầm non, Tiểu học, Trung 

học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở công lập thuộc UBND phường. 

- Công tác quản lý nhà nước về tổ dân phố sau hợp nhất đơn vị hành chính: Thực 

hiện chuyển đổi khu dân cư thành tổ dân phố; Ghép cụm dân cư thuộc KDC Lôi 

Động, phường Trần Hưng Đạo vào khu dân cư Nguyễn Trãi 1, phường Chu Văn 

An sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 20259.  

- Quản lý cán bộ, công chức, viên chức: Cơ bản hoàn thành việc sắp xếp, bố 

trí cán bộ, công chức, viên chức theo định hướng tạm giao vị trí việc làm của thành 

phố Hải Phòng 10. Rà soát, cập nhật hiệu chỉnh dữ liệu hồ sơ CBCCVC để đồng bộ 

lên CSDLQG, cập nhập phần mềm Misa. 

Hướng dẫn tiếp nhận và hoàn thiện 09 hồ sơ của đối tượng cán bộ không 

chuyên trách cấp phường xin nghỉ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP ngày 

15/6/2025 của Chính phủ gửi Sở Nội vụ quyết định. Thông báo phân công nhiệm 

vụ cho 14 cán bộ không chuyên trách cấp phường tiếp tục tham gia công tác hỗ 

trợ công việc của Đảng uỷ, UBND, MTTQ và các đoàn thể. 

- Công tác thi đua, khen thưởng: Xây dựng báo cáo Tổng kết phong trào thi 

đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm (2020-2025); Xây dựng Kế hoạch 

tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến phường Chu Văn An lần thứ I. 

2.5.2. Cải cách hành chính 

Thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số, 

Cải cách hành chính và Đề án 06 phường Chu Văn An; Ban hành Kế hoạch cải 

cách hành chính nhà nước phường Chu Văn An 6 tháng cuối năm 2025. Tập trung 

                                           
9 Đã triển khai lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình cụm dân cư thuộc KDC Lôi Động (178/178 hộ); KDC 

Nguyễn Trãi 1 (809/820 hộ). Kết quả 987/987 cử tri đồng ý, đạt 100%. 
10 Ban hành Quyết định bổ nhiệm các đồng chí Trưởng, Phó các phòng chuyên môn; bổ nhiệm Phó Giám đốc 

trung tâm phục vụ hành chính công, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Quyết định về giao 

biên chế cho các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân phường Chu 

Văn An; Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với 44 công chức UBND phường; Quyết định bổ nhiệm 

kế toán và phụ trách kế toán ngân sách xã đối với các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công và 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Quyết định tiếp nhận, phân công công tác đối với 07 viên chức 

Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông; quyết định bổ nhiệm 32 Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường 

Mầm Non, Tiểu học, THCS, Tiểu học & THCS công lập trên địa bàn phường; Quyết định biệt phái 01 viên chức 

tăng cường cho Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị, 02 Quyết định điều động công chức phòng Văn hóa-Xã hội và 

Trung tâm phục vụ hành chính công; Trình BTV Đảng ủy, HĐND phường kiện toàn bổ sung Uỷ viên Uỷ ban nhân 

dân đối với Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường; 
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chỉ đạo quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, chất 

lượng phục vụ nhân dân của các cơ quan nhà nước. Thực hiện tốt công tác cải 

cách thủ tục hành chính, nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông gắn với việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 

giải quyết thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh 

nghiệp. 

Tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn đảm bảo duy trì sự ổn định, liên tục, thông suốt, hiệu quả, không bị 

gián đoạn trong quá trình sắp xếp, tổ chức bộ máy. Thực hiện tốt cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông đảm bảo đúng quy trình, tổ chức công khai các thủ tục hành chính, 

tiếp nhận hồ sơ, chuyển hồ sơ, giải quyết hồ sơ và trả kết quả giải quyết hồ sơ11.  

2.5.3. Công tác tôn giáo, dân tộc 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn phường. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường cơ bản 

ổn định. Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo (70 cơ sở) hoạt động, sinh hoạt theo đúng 

quy định. 

3. Công tác Thanh tra, Tư pháp, Quốc phòng, An ninh 

3.1. Thanh tra 

3.1.1. Tiếp công dân, xử lý đơn thư  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác tiếp công dân, xử lý 

và giải quyết đơn thư, triển khai thực hiện kịp thời, giải quyết thỏa đáng, hạn chế 

tình trạng phát sinh điểm nóng, giữ vững ổn định xã hội12.  

- Tổng số lượt công dân được tiếp trong kỳ: 49 lượt, số người được tiếp: 51 

người, số vụ việc: 49 vụ việc13, không có đoàn đông người. Tổng số đơn tiếp nhận 

trong kỳ: 40 đơn (KN: 04, TC; 02; PAKN: 34). Trong đó, số đơn đủ điều kiện xử 

lý: 33 đơn (KN: 03; TC: 01; PAKN: 29)14; Số đơn không đủ điều kiện xử lý: 07 

đơn (KN: 01; TC: 01; PAKN: 05)15. Tổng đơn trong kỳ phải giải quyết 33 đơn 

(KN: 03, TC: 01; PAKN: 29). Đơn đã giải quyết xong: 09 đơn. Đơn đang xác 

                                           
11 Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ: 2974 hồ sơ (tiếp nhận trực tiếp 1471 đạt tỷ lệ 49,46%; trực tuyến 1503 hồ 

sơ đạt tỷ lệ 50,54%). Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 2.873 hồ sơ, trong đó: Giải quyết trước hạn: 2869 hồ sơ chiếm 

tỷ lệ 99,86%, giải quyết quá hạn: 04 hồ sơ chiếm tỷ lệ 0,14%. Hồ sơ đã rút: 05 hồ sơ. Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%. 

Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 96 hồ sơ, trong đó: Trong hạn 96 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ. Trên thực tế, 04 hồ sơ 

quá hạn trên hệ thống đã trả kết quả hồ sơ giấy cho công dân trước hạn. 
12 Ban hành Quy chế, Nội quy tiếp công dân tại trụ sở UBND phường; Lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND 

phường năm 2025; Cử đầu mối thực hiện công tác tổng hợp số liệu tiếp công dân giải quyết đơn thư kiến nghị, 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức 

làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo;… 
13 Trong đó: Tiếp công dân thường xuyên: 32 lượt, số người được tiếp: 32 người, số vụ việc: 32 vụ việc; Tiếp 

công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường: 17 lượt, số người được tiếp: 19 người, số vụ việc: 17 vụ việc. 
14 Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 33 đơn (KN: 03; TC: 01; PAKN: 29), đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn. 
15 Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết lưu đơn (Lý do lưu đơn: đơn trùng, đơn đã được chuyển đến đúng 

cơ quan có thẩm quyền). 
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minh, giải quyết 24 đơn (KN: 03, TC: 0; PAKN: 21), trong đó chủ yếu thuộc lĩnh 

vực Đất đai. 

3.1.2. Công tác phòng, chống tham nhũng 

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định16. 

Không có vụ việc được phát hiện, xử lý trong kỳ. 

3.2. Công tác Tư pháp  

- Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (QPPL): Tham 

gia góp ý vào nhiều văn bản QPPL của các cấp17; tăng cường chỉ đạo công tác rà 

soát, xây dựng văn bản QPPL thuộc thẩm quyền theo quy định. 

- Tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật.  

Kịp thời triển khai thực hiện văn bản QPPL của các cấp trên địa bàn phường, 

đặc biệt là triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân định thẩm 

quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân; Tham gia ý kiến 

và báo cáo về các vụ việc xử lý vi phạm hành chính18. Triển khai điều tra, khảo 

sát tình hình thi hành pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.  

- Công tác hành chính tư pháp:  

Đảm bảo chất lượng giải quyết TTHC lĩnh vực Tư pháp. Kết quả: Từ 

01/7/2025 đến 20/8/2025, UBND phường đã giải quyết 565 hồ sơ chứng thực bản 

sao, 95 hồ sơ chứng thực điện tử, 574 hồ sơ chứng thực chữ ký, 04 hồ sơ chứng 

thực chữ ký người dịch, 59 hồ sơ chứng thực hợp đồng; đã giải quyết 587 hồ sơ 

hộ tịch19.  

Ban hành Kế hoạch Mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn 

nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn 

phường. Triển khai thực hiện việc ủy quyền cho công chức ký chứng thực những 

nội dung tại Điều 4 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2025/NQ-

HĐND ngày 25/7/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng; Đăng ký tài khoản, đề 

nghị cấp quyền thực hiện chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

                                           
16 Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch rà soát xung đột lợi ích; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp. 
17 Tham gia ý kiến đối với dự thảo Quyết định quy định về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng; hồ sơ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 23/2015/NĐ-CP; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ do Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ giao; dự thảo Nghị định quy định chỉ tiết một số điều Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (sửa đổi);… 
18 Báo cáo tình hình xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường từ 15/09/2024 đến ngày 14/07/2025; Báo 

cáo những khó khăn vướng mắc trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 
19 Đăng ký khai sinh: 179 trường hợp; Đăng ký khai tử: 56 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 117 trường hợp; Cấp 

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 177 trường hợp; Cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 58 trường hợp. 
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- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Triển khai kế hoạch phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 202520, tập trung chuyển đổi số21 và kiện toàn đội ngũ tuyên 

truyền viên, hòa giải viên cơ sở. Duy trì các kênh thông tin, báo cáo về công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Các công tác khác: Rà soát, niêm yết công khai danh mục thủ tục hành 

chính mới, sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực tư pháp; Rà soát, đánh giá, đề xuất 

phương án đơn giản hóa TTHC lĩnh vực Nuôi con nuôi; Thực hiện chế độ, thông 

tin báo cáo theo quy định22. 

3.3. Công tác quân sự, an ninh 

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, đảm bảo công 

tác phòng thủ dân sự23. Tập trung đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn phục vụ tổ 

chức diễn tập, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của địa 

phương.  

Tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò cơ quan thường 

trực Ban chỉ đạo 138, Tổ triển khai thực hiện Đề án 06/CP24, huy động các ban, 

ngành, đoàn thể tham gia góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và toàn dân trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Tập trung nắm, kiểm 

soát tình hình, chủ động triển khai các biện pháp, chương trình, kế hoạch công tác 

giữ vững, ổn định an ninh chính trị không để xảy ra bị động, bất ngờ. Tình hình 

an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh văn hóa, tình hình nội bộ nhân dân, tình 

hình hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn cơ bản ổn định không để hình 

thành “điểm nóng”, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, khiếu kiện 

vượt cấp.  

Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội được kiểm soát25; kéo giảm 

phạm pháp hình sự; đã tích cực đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về 

                                           
20 Tham gia ý kiến dự thảo kế hoạch của UBND thành phố về truyền thông, phổ biến các pháp luật, Nghị quyết 

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân cấp phân quyền, phân 

cấp khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; xây dựng Kế hoạch Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị 

quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân quyền, phân cấp 

và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn phường; Triển khai tuyên truyền Thông tư 11 của Bộ 

Nội vụ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện; triển khai tuyên 

truyền Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định 

của pháp luật. 
21 Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” giai đoạn 

2025 - 2030  
22 Báo cáo tổng kết công tác cải cách tư pháp nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát tình hình 

thi hành pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Báo cáo kết quả triển khai Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 

12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ;… 
23 Thành lập Hội đồng Nghĩa vụ quân sự; Rà soát, phúc tra, biên chế lực lượng dân quân; quản lý lực lượng dự 

bị động viên, đơn vị Tự vệ; Rà soát, quản lý thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. 
24 Tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn. Hoàn thành 100% nhập, 

làm sạch dữ liệu thông tin thẻ Đảng trên địa bàn phường. Đảm bảo công tác quản lý hành chính về đăng ký, quản 

lý cư trú (Đăng ký thường trú: 188; Xoá đăng ký thường trú: 12; Đăng ký tạm trú: 101; xoá hồ sơ tạm trú 33; Tách 

hộ: 10; Điều chỉnh thông tin cư trú: 45; Xác nhận thông tin cư trú: 112; Thông báo lưu trú: 113); Đã thu nhận 2660 

hồ sơ cấp thẻ Căn cước gắn chip điện tử. Thực hiện cập nhật và làm sạch Cơ sở DLQG về dân cư đảm bảo “đúng, 

đủ, sạch, sống”; Quản lý tốt 44 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn phường.  

25. Công an phường đã đấu tranh, làm rõ 01 vụ 01 đối tượng trộm cắp tài sản, thu hồi tài sản đạt 100%.  
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kinh tế, ma túy, môi trường26. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ27. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Một số kết quả nổi bật 

Ban hành và triển khai quyết liệt các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình công 

tác 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường, trong đó đặc biệt đã 

hoàn thành các nội dung để trình Hội đồng nhân dân phường thông qua tại Kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2025 nhiều Nghị quyết quan trọng, tạo cơ sở cho việc 

triển khai các nhiệm vụ sau sắp xếp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp. 

Bước đầu ổn định cơ sở vật chất, đội ngũ lãnh đạo, quản lý đảm bảo cho bộ 

máy chính quyền vận hành thông suốt, hiệu quả, không để xảy ra tình trạng tắc 

nghẽn, gián đoạn, ảnh hưởng đến hoạt động công vụ, giải quyết thủ tục cho người 

dân, tổ chức và doanh nghiệp; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công 

Đại hội Đảng bộ phường lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2025-2030. 

Công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết việc làm, 

giáo dục – đào tạo, đổi mới sáng tạo, đảm bảo an sinh xã hội đạt nhiều kết quả 

tích cực. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng – an ninh được giữ vững, trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè trên các tuyến đường, phố chính, 

quốc lộ vẫn còn xảy ra. 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu gặp nhiều khó khăn, 

vướng mắc. 

- Việc triển khai thu phí rác thải sinh hoạt chưa đảm bảo kế hoạch thu đề ra, 

vẫn còn tình trạng một số hộ dân để rác không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh 

môi trường. Tỷ lệ hộ dân phân loại và xử lý rác thải còn thấp.  

- Chất lượng đường truyền mạng còn chưa ổn định, ảnh hưởng đến thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn, đặc biệt là thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

- Phát triển phong trào văn hóa, thể thao chưa thực sự sôi nổi; các thiết chế 

văn hóa còn thiếu, mang tính hình thức, chưa thu hút đông đảo quần chúng nhân 

dân tham gia. Cơ sở vật chất y tế, giáo dục chưa được đầu tư đồng bộ.  

- Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết trên dịch vụ công trực tuyến chưa đạt chỉ tiêu 

thành phố giao (80%); 04 hồ sơ quá hạn lĩnh vực Thành lập, đăng ký hộ kinh doanh. 

3. Nguyên nhân 

                                           
26. Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy: Phát hiện 01 vụ 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 

Công an phường đã lập hồ sơ, xử phạt 750.000 đồng. 
27 Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn 29 lượt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC. Tổ chức 18 buổi truyên truyền về 

PCCC. Trong kỳ, không xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. 
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3.1. Nguyên nhân khách quan 

- Số lượng lớn quy phạm pháp luật về phân cấp, phân quyền; văn bản quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành mới được ban hành, cần thời gian để tiếp cận 

và triển khai thực hiện tại cấp cơ sở. 

- Dữ liệu Hộ tịch năm 2014, năm 2015 vẫn chưa được đồng bộ lên hệ thống, 

ảnh hưởng đến việc tra cứu hồ sơ công dân khi tiếp nhận.  

- Đa số công dân chưa nộp được hồ sơ trực tuyến, cán bộ tiếp nhận vừa phải 

hướng dẫn và hỗ trợ nộp hồ sơ cho công dân ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết.  

- Ngày 11/8/2025, trên hệ thống phần mềm Dịch vụ công quốc gia đột ngột 

thay đổi thời gian xử lý và trả kết quả hồ sơ lĩnh vực thành lập, đăng ký hộ kinh 

doanh từ 3 ngày còn 1 ngày làm việc mà không có thông báo cho cán bộ tiếp nhận 

và phòng chuyên môn, dẫn đến việc 04 hồ sơ bị trả trễ hẹn trên hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC. 

 3.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Trong thời gian đầu vận hành chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn, 

áp lực về khối lượng cũng như tiến độ công việc, chất lượng tham mưu xử lý công 

việc chuyên môn của cơ quan ngày càng cao. Còn tình trạng cán bộ, công chức, 

viên chức lúng túng, vướng mắc trong việc tiếp cận, giải quyết công việc, công 

tác tham mưu hiệu quả chưa cao dẫn đến thời gian giải quyết công việc kéo dài.  

- Công tác tuyên truyền nâng cao ý thức người dân còn chưa hiệu quả. Hệ 

thống thu gom, phân loại rác thải tại nguồn chưa đồng bộ, thiếu trang thiết bị hỗ 

trợ. Chưa có chế tài xử phạt đủ mạnh và chưa được thực hiện nghiêm túc.  

- Việc phối hợp giải quyết công việc tại một số lĩnh vực còn bị động, phối 

hợp chưa nhịp nhàng, kịp thời giữa các phòng, ban, đơn vị, công chức và các tổ 

dân phố trên địa bàn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2025 

1. Lĩnh vực Kinh tế 

- Tổ chức điều tra diện tích gieo trồng cây nông nghiệp vụ mùa năm 2025; 

đăng ký số lượng vắc xin tiêm phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt 2 năm 2025; tăng 

cường công tác quản lý, xử lý vi phạm đối với các hoạt động bến, bãi ven sông, 

kênh trục nội đồng trên địa bàn phường; Triển khai các biện pháp phòng chống 

thiên tai, ứng phó với hạn hán, thiếu nước cũng như phòng chống úng khi có mưa 

to, bão lớn xảy ra trên địa bàn và thực hiện triển khai công tác an toàn hồ đập thủy 

lợi trong mùa mưa bão. 

- Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB thực hiện Dự án 

Khu dân cư tập trung thị trấn Sao Đỏ (Việt Tiên Sơn khu A); Hội đồng bồi thường, 

hỗ trợ, tái định cư GPMB thực hiện Dự án khu dân cư phía Đông Trần Hưng Đạo. 

- Thu thập thông tin, rà soát, phân loại nguồn gốc sử dụng đất đối với các 

trường hợp đăng ký cấp GCNQSD đất lần đầu. 
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- Thu thập hồ sơ 4 dự án chậm tồn đọng, kéo dài: Dự án xây dựng Khu du 

lịch, dịch vụ và Dân cư Hồ Mật Sơn (thuộc phường Sao Đỏ, thành phố Chí Linh 

cũ). Hạng mục đường giao thông lô D; Dự án hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư Lạc 

Sơn (thuộc phường Thái Học, thành phố Chí Linh cũ); Hạ tầng kỹ thuật Khu dân 

cư mới Ninh chấp 5 (thuộc phường Thái Học cũ) giai đoạn 1; Dự án Khu dân cư 

tập trung (thị trấn Sao Đỏ, huyện Chí Linh cũ).  

- Xây dựng Kế hoạch phòng thủ dân sự, phương án ứng phó cụ thể từng 

trường hợp; rà soát các công trình phòng thủ theo danh mục Nghị định 

200/2025/NĐ-CP ngày 9/7/2025 về Quy định chi tiết một số điều của Luật phòng 

thủ dân sự. 

- Tổng hợp các dự án đã thực hiện quy hoạch, đánh giá tình hình sử dụng 

đất, đầu tư xây dựng trên các khu đô thị để lên kế hoạch lựa chọn đơn vị tư vấn, 

thi công cắm mốc. 

- Lựa chọn các đơn vị tư vấn thực hiện công trình di chuyển đường dây 22-

35KV phục vụ GPMB KĐT Văn An. 

- Triển khai thực hiện xác định giá đất cụ thể phục vụ lập phương án bồi 

thường, hỗ trợ GPMB Dự án đầu tư xây dựng khu dân cư giáp sông Thủy Nông 

và Quốc lộ 18 (Khu đô thị Văn An). 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, thường xuyên 

kiểm tra, giám sát việc người dân xây dựng nhà ở tại các khu đô thị, khu dân cư 

đảm bảo đúng theo Giấy phép xây dựng được cấp để kịp thời phát hiện vi phạm, 

xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước; tổ chức thường xuyên kiểm tra, kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm mọi hoạt động khoáng sản trái phép, 

nhất là tình trạng khai thác và vận chuyển đất đồi (san lấp), sét, than… trái phép. 

- Triển khai công tác thu gom, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường và 

đúng quy định. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định về môi trường đối với 

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, kịp thời phát hiện để xử lý nghiêm vi phạm. 

- Điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, 

định mức, chế độ quy định; triệt để tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, 

thất thoát, lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Nghiêm cấm thực hiện 

các khoản chi ngoài dự toán, các khoản chi trái quy định của pháp luật, sử dụng 

ngân sách để cho vay, tạm ứng đối với những việc, nội dung sai chế độ quy định.  

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 

(giáo dục tiểu học và giáo dục trung học cơ sở); chỉ đạo các nhà trường tổ chức Lễ 

khai giảng năm học 2025 - 2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia 

Giáo dục. 

- Thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và các Ban chỉ đạo về chăm 

sóc sức khỏe nhân dân, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; Xây dựng quy chế 

làm việc, phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo. 
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- Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm; kiểm tra hoạt 

động khám chữa bệnh và thông tin, quảng cáo trong lĩnh vực y, dược cổ truyền. Thực 

hiện tốt các nội dung về chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân trên địa bàn.  

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với các sự kiện chính trị, 

lễ kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương trong các tháng cuối năm 2025. Tiếp 

tục triển khai hiệu quả, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, góp phần ổn định 

đời sống nhân dân.   

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia, Nghị quyết số 71-NQ/CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, 

Chương trình hành động 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 và Kế hoạch hành động số 

475-KH/TU ngày 22/5/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch chuyển đổi số 06 

tháng cuối năm và kế hoạch hành động triển khai thực hiện kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương.  

- Tiếp tục hướng dẫn tiếp nhận hồ sơ của đối tượng người hoạt động không 

chuyên trách cấp phường xin nghỉ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP ngày 

15/6/2025 của Chính phủ loạt xin nghỉ 01/10/2025 và các tháng tiếp theo. 

- Thực hiện hợp đồng viên chức đối với Hiệu trưởng các trường công lập 

thuộc quản lý của UBND phường; Thông báo đồng ý ký hợp đồng theo Nghị định 

111/NĐ-CP đối với giáo viên các trường từ 01/9/2025 - 31/12/2025 khi có văn 

bản phân quyền của cấp trên đối với công tác quản lý giáo viên. 

- Công khai kịp thời, đầy đủ bằng phương tiện điện tử hoặc văn bản danh 

mục, nội dung thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và được thực hiện 

tại Trung tâm HCC theo quy định của pháp luật về kiểm soát thủ tục hành chính 

và quy định pháp luật có liên quan; đồng thời hỗ trợ tổ chức, cá nhân gặp khó 

khăn trong việc tiếp cận thông tin công khai trên phương tiện điện tử. 

- Đổi mới, cải tiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ, tạo thuận 

lợi cho tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính. 

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ 

công trên môi trường điện tử. Không để phát sinh hồ sơ trễ hạn. 

3. Công tác Thanh tra, Tư pháp, Quốc phòng, An ninh 

- Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường nắm tình 

hình địa bàn, đối tượng; rà soát các điểm nóng, tụ điểm phức tạp về ANTT, kiên 

quyết đấu tranh triệt xóa tệ nạn ma túy, cờ bạc, tín dụng đen,…Thực hiện tốt cao 

điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT phục vụ Đại hội Đảng các cấp, 

các hoạt động lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn phường; 

cao điểm thực hiện mục tiêu phường không ma tuý năm 2025 và giải quyết triệt 

để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma tuý.  

- Truyên truyền thực hiện Luật cư trú 2020; thực hiện Kế hoạch cao điểm về 

tuyên truyền, kiểm tra PCCC. 
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- Duy trì các tổ tuần tra, kiểm soát trật tự đô thị, trật tự giao thông, nhất là 

vào các khung giờ cao điểm, khu vực cổng trường, chợ, nơi tổ chức sự kiện… 

Phối hợp với lực lượng dân phòng, an ninh trật tự cơ sở, đoàn thể chính trị – xã 

hội trong xử lý các tình huống vi phạm trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ. 

- Tiếp tục hoàn thiện dữ liệu quốc gia về dân cư, giải quyết thủ tục hộ khẩu 

theo quy định mới. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 về phát triển 

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.  

- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật. Đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Mở đợt cao điểm 90 ngày 

đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng 

hôn nhân trên địa bàn phường. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền phát 

sinh từ cơ sở, không để tồn đọng kéo dài, đơn thư vượt cấp; không để tình trạng 

khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp tạo thành “điểm nóng” xảy ra. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 7, tháng 8 năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 

2025 của Uỷ ban nhân dân phường./. 
 

Nơi nhận:                                                     
- Thường trực Đảng uỷ phường; 

- Thường trực HĐND phường;   

- Lãnh đạo UBND phường;  

- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Tổ trưởng Tổ dân phố;                                                   

- Lưu: VT.                     

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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